
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.679 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 791ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de março de 2025, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas na 791ª Reunião (11/03/2025) as seguintes licenças emitidas 

pela SUDEMA (SIGMA), LAC - 0415/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MINICIPAL DE MARIZÓPOLIS) - 2025-000040/TEC/LAC-0008; 

LAC - 0412/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL) - 2025-

000277/TEC/LAC-0036; LTE - 0416/2025 - CONCEIÇÃO - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA 

- (MANOEL GOMES DE OLIVEIRA) - 2025-000041/TEC/LTE-0002; LAC - 0413/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO COM APLICAÇÃO DE TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO - TSD - 

(COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - 

CODEVASF) - 2025-000303/TEC/LAC-0046; LAC - 0414/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ALCANTIL) - 2025-000278/TEC/LAC-0037; LAC - 0417/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO - TSD - (COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF) - 2025-000346/TEC/LAC-

0060; LS - 0411/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (DNOCS- DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

OBRAS CONTRA AS SECAS) - 2025-000152/TEC/LS-0010; RLO - 0418/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-

001631/TEC/RLO-0401; RLO - 0422/2025 - J.A. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (JOSÉ 

ALEXANDRE DE SOUSA) - 2024-002290/TEC/RLO-0481; LRO - 0423/2025 - PAI E FILHO 

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA - (CARLOS ANTONIO 

DUARTE DA COSTA) - 2024-003080/TEC/LRO-0114; RLO - 0426/2025 - AGRO INDUSTRIAL 

TABU S.A - (DANIELA DE AZEVÊDO TEDESCO ARAÚJO) - 2023-002036/TEC/RLO-0500; RLO - 

0424/2025 - DUTOFORT INDÚSTRIA DE DERIVADOS DE PLÁSTICOS E COMÉRCIO LTDA - 

(CARLOS MAGNO VELOSO PINTO) - 2024-004263/TEC/RLO-0823; RLO - 0425/2025 - VBC GAS 

COMERCIO E TRANSPORTE DE GLP LTDA - (VITOR HUGO BATISTA CAVALCANTI) - 2024-

004965/TEC/RLO-0924; RLO - 0419/2025 - ACS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 

(ADJAMIR CAXIAS DA SILVA) - 2024-006204/TEC/RLO-1134; RLO - 0421/2025 - SUPER 

COMERCIO DE GAS LTDA - (FRANCINALDO BEZERRA) - 2025-000185/TEC/RLO-0037; LAC - 

0420/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO - CASTELO DE BONECA NA PENIT. DE REEDUCAÇÃO 

FEMININA MARIA JÚLIA MARANHÃO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000463/TEC/LAC-

0075; LI - 0433/2025 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SALGADO DE SÃO FÉLIX) - 2023-004769/TEC/LI-0507; RLI - 0434/2025 - CENTRO DE 

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS - (MUNICÍPIO DE SANTANA DOS 

GARROTES) - 2024-003483/TEC/RLI-0111; RLO - 0428/2025 - EL SHADDAY INDUSTRIA DE 

MATERIAIS PLÁSTICOS E RECICLAGEM LTDA - (JOÃO TRAJANO PEREIRA) - 2024-

003584/TEC/RLO-0711; RLO - 0439/2025 - ILDELENE MARTINS FERNANDES GOMES - ME 

(MOTO SHOW) - (ILDELENE MARTINS FERNANDES GOMES) - 2024-003881/TEC/RLO-0766; 

RLO - 0435/2025 - O NORDESTÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - 

(EULALLYNÊS GUEDES DE SOUZA OLIVEIRA) - 2024-004103/TEC/RLO-0797; AA - 0438/2025 - 

MANEJO DE FAUNA SILVESTRE - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB) - 2024-005055/TEC/AA-0778; LS - 0427/2025 - MOCO AGROPECUARIA LTDA - 

(FLAVIO ALVES DE MEDEIROS) - 2024-005290/TEC/LS-0536; RLO - 0429/2025 - CRISTAL 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

MINERAÇÃO E EXTRAÇÃO LTDA - (ANTONIO DAMIAO BEZERRA) - 2024-005304/TEC/RLO-

0981; RLO - 0430/2025 - ENGENHO BARAUNA LTDA - (ALEXANDRE AMORIN RODRIGUES) - 

2024-006222/TEC/RLO-1136; AA - 0431/2025 - MANEJO DE FAUNA SILVESTRE - (CHINA 

THREE GORGES BRASIL ENERGIA S.A.) - 2025-000067/TEC/AA-0013; RLO - 0432/2025 - 

SILVANEY DE MEDEIROS SOUSA - ME (ZOOLÓGICO REPTEIS DA CAATINGA) - (SILVANEY 

DE MEDEIROS SOUSA) - 2025-000071/TEC/RLO-0019; LAC - 0436/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO) - 2025-000373/TEC/LAC-0067; LAC - 0437/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS) - 

2025-000388/TEC/LAC-0071; LAO - 0440/2025 - AGRO INDUSTRIAL TABU S.A - (DANIELA DE 

AZEVÊDO TEDESCO ARAÚJO) - 2024-000392/TEC/LAO-0005; LI - 0450/2025 - CONSTRUÇÃO 

DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS) - 2023-004183/TEC/LI-0432; RLO - 0441/2025 - AGROCAMPO 

CAVALCANTI LTDA - (MARIA DO SOCORRO HOLANDA GOMES CAVALCANTI) - 2024-

002948/TEC/RLO-0597; LAO - 0442/2025 - AGRO INDUSTRIAL TABU S.A - (DANIELA DE 

AZEVÊDO TEDESCO ARAÚJO) - 2024-005097/TEC/LAO-0086; RLO - 0443/2025 - IVONETE 

SILVA SANTOS ANDRADE - ME - (IVONETE SILVA SANTOS ANDRADE) - 2024-

005113/TEC/RLO-0951; LS - 0451/2025 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE FABRICAÇÃO E 

BENEFICIAMENTO DE FRUTAS - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA) - 2024-

005519/TEC/LS-0549; LI - 0452/2025 - AUTO POSTO IMACULADA LTDA - (LUCIA LEITE DE 

AZEVEDO COSTA) - 2024-005592/TEC/LI-0334; LS - 0453/2025 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO 

SOCIETY - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS) - 2024-005623/TEC/LS-0551; RLO - 

0444/2025 - DEDETIZADORA BOMFIM LTDA - (JANIO DE MARQUES PEREIRA) - 2024-

005993/TEC/RLO-1107; LI - 0454/2025 - EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - 

(VIRTHUS ENGENHARIA LTDA) - 2024-006178/TEC/LI-0371; LAC - 0445/2025 - ESCADARIA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES) - 2025-000444/TEC/LAC-0073; LAC - 0447/2025 - 

AMPLIAÇÃO NA ECI PEDRO POTI - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-

000474/TEC/LAC-0077; LAC - 0448/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM ISAURA FERNANDES DE 

SOUZA - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000486/TEC/LAC-0078; RLO - 

0458/2025 - AUTOCLUB - VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - (ROBERTO CAVALCANTI RIBEIRO 

FILHO) - 2024-002795/TEC/RLO-0570; RLO - 0467/2025 - CLIMAX HOTEIS TURISMO LTDA 

(ESTAÇÃO BANANEIRAS POUSADA) - (LUIS HENRIQUE DE LÉON MORAIS) - 2024-

002731/TEC/RLO-0560; LTE - 0459/2025 - MOHAWK REVESTIMENTOS PEDRA LAVRADA 

LTDA - (EDSON GAIDZINSKI JUNIOR) - 2024-004781/TEC/LTE-0208; LTE - 0460/2025 - ESLA - 

EMPRESA DE SERVICOS DE COLETA LTDA - (NEBSON FERNANDES PEQUENO) - 2024-

004787/TEC/LTE-0209; RLO - 0461/2025 - FABIANA MIRANDA VIEIRA - ME - (FABIANA 

MIRANDA VIEIRA) - 2024-005594/TEC/RLO-1027; RLO - 0462/2025 - NOVO RUMO - MOTORES 

E PEÇAS LTDA - (ROBERTO CAVALCANTI RIBEIRO FILHO) - 2024-005752/TEC/RLO-1063; LP - 

0463/2025 - CONDOMÍNIO RESIDENCIAL CRUZ DA MENINA - (COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP) - 2024-005921/TEC/LP-0092; LTE - 0464/2025 - SILVA E LEITE 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - (GERSON LEITE DA SILVA) - 2024-006197/TEC/LTE-

0276; LO - 0465/2025 - GLEISON ALLAN PEREIRA DA SILVA LTDA - (GLEISON ALLAN 

PEREIRA DA SILVA) - 2025-000330/TEC/LO-0019; LTE - 0466/2025 - EXPRESSÃO TAMBAU 

COMERCIO DE COMBUSTIVIES LTDA - (MARCONE SEGUNDO ALVES DE MORAIS) - 2025-

000430/TEC/LTE-0023; LAC - 0449/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM FREDERICO LUNDGREN - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000487/TEC/LAC-0079; LAC - 0455/2025 - 

REFORMA DO 15º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA, NO MUNICÍPIO DE 

AREIA - PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000537/TEC/LAC-0080; LAC - 0456/2025 - 

AMPLIAÇÃO NA EEEF JOAO XXIII - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-

000541/TEC/LAC-0081; AA - 0470/2025 - LUAU DA RYFE - (ELIANA DE OLIVEIRA LUCENA) - 

2025-000404/TEC/AA-0055; AA - 0471/2025 - PERSONAL DA AVENTURA - (JANIO DOS 

SANTOS NASCIMENTO JÚNIOR) - 2025-000413/TEC/AA-0056; AA - 0478/2025 - ALEXSANDRO 

BATISTA DOS SANTOS (GRUPO CAIAQUE PB) - (ALEXSANDRO BATISTA DOS SANTOS) - 

2025-000538/TEC/AA-0082; RLO - 0475/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-000123/TEC/RLO-0025; LI - 

0479/2025 - GIVANILSON CORDEIRO DO AMARAL - (GIVANILSON CORDEIRO DO AMARAL) 

- 2024-001430/TEC/LI-0112; RLO - 0480/2025 - COOMIPEL - COOPERATIVA DOS 

MINERADORES DE PEDRA LAVRADA LTDA - (COOMIPEL - COOPERATIVA DOS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

MINERADORES DE PEDRA LAVRADA LTDA) - 2024-001955/TEC/RLO-0420; RLO - 0496/2025 - 

LINHA DE TRANSMISSÃO COM 69 KV - SUBESTAÇÕES SE USINA FOTOVOLTAICA SO RIO 

DO PEIXE I A SE CAJAZEIRAS - (ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO PEIXE I 

S/A) - 2024-003103/TEC/RLO-0618; RLO - 0495/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - UFV 

RIO DO PEIXE II - (ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO PEIXE II S/A) - 2024-

003172/TEC/RLO-0631; RLO - 0494/2025 - LINHA DE TRANSMISSÃO COM 69 KV - 

SUBESTAÇÕES SE USINA FOTOVOLTAICA SO RIO DO PEIXE I A SE CAJAZEIRAS - 

(ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO DO PEIXE I S/A) - 2024-003226/TEC/RLO-0645; 

RLO - 0481/2025 - CAIPIRA AVES E CARNES LTDA - (MARIA APARECIDA DOS SANTOS 

RAMOS) - 2024-004418/TEC/RLO-0845; RLO - 0468/2025 - AUTO POSTO LIDER LTDA - 

(DACYFRAN MONTEIRO DE ABREU) - 2024-004744/TEC/RLO-0890; AA - 0493/2025 - 

EQUIPAMENTO LIDAR - (VENTOS DE SANTO EVARISTO ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA) - 

2024-005756/TEC/AA-0926; RLO - 0482/2025 - AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS SÃO JOSÉ DOS 

RAMOS LTDA - (WALLESON CLEITON MEDEIROS) - 2024-005946/TEC/RLO-1098; LI - 

0491/2025 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CIRETRANS - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

005981/TEC/LI-0362; LS - 0483/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (DNOCS- DEPARTAMENTO 

NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS) - 2025-000136/TEC/LS-0006; RLO - 0492/2025 - 

AERÓDROMO PRIVATIVO - (CLUBE ESTÂNCIA OURO VERDE) - 2025-000166/TEC/RLO-0034; 

RLI - 0476/2025 - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO CAMPO PÚBLICO DE FUTEBOL - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA) - 2025-000230/TEC/RLI-0013; LO - 

0484/2025 - LUCAS EMANUEL BATISTA OLIVEIRA - (LUCAS EMANUEL BATISTA OLIVEIRA) 

- 2025-000294/TEC/LO-0015; LTE - 0485/2025 - JOMAR MOURA TRANSPORTE LTDA - (JOMAR 

AZEVEDO MOURA FILHO) - 2025-000300/TEC/LTE-0015; LTE - 0469/2025 - AUTO POSTO 

NOSSA SENHORA DOS MILAGRES LTDA - (MARIA DE LOURDES RODRIGUES DE MELO) - 

2025-000392/TEC/LTE-0019; LTE - 0472/2025 - DERIVADOS DE PETROLEO CHABOCÃO LTDA - 

(DANILO SARMENTO GADELHA) - 2025-000429/TEC/LTE-0022; LTE - 0477/2025 - JANICE 

DANTAS - EPP - (JANICE DANTAS) - 2025-000469/TEC/LTE-0025; AA - 0473/2025 - CORTE DE 

ÁRVORES ISOLADAS - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000484/TEC/AA-0069; AA - 0474/2025 - 

CORTE DE ÁRVORE ISOLADA - (GOVERNO DO ESTADO - HOSPITAL REGIONAL DE PICUI) - 

2025-000485/TEC/AA-0070; LAC - 0457/2025 - AMPLIAÇÃO NA ECI EEFM MARIA DE LOURDES 

ARAUJO - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000542/TEC/LAC-0082; LAC - 

0486/2025 - AMPLIAÇÃO NA ECIT ILZA DE ALMEIDA RIBEIRO - (SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO) - 2025-000576/TEC/LAC-0084; LAC - 0487/2025 - AMPLIAÇÃO NA ECIT 

BAYEUX ERENICE CAVALCANTE FIDELIS - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 

2025-000577/TEC/LAC-0085; LAC - 0488/2025 - AMPLIAÇÃO NA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL 

DE SAÚDE PROFESSORA CLORIS TORRES DE OLIVEIRA - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2025-000599/TEC/LAC-0087; LAC - 0489/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM 

CARLOS CHAGAS - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000600/TEC/LAC-0088; 

LAC - 0490/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MASSARANDUBA) - 2025-000601/TEC/LAC-0089; RLO - 0497/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-

002103/TEC/RLO-0518; LRO - 0498/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2022-003460/TEC/LRO-0113; LRO - 

0505/2025 - JOUBERDAN AURINO BATISTA - ME (AGROFARMA SAUDE ANIMAL) - 

(JOUBERDAN AURINO BATISTA) - 2024-001770/TEC/LRO-0063; LS - 0504/2025 - TORRE 

ANEMOMÉTRICA VA8390 - (VENTOS DE SÃO SALOMÃO ENERGIAS RENOVAVEIS S.A) - 

2024-004178/TEC/LS-0425; LRO - 0506/2025 - AMERICANAS S.A - EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL - (AMERICANAS S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) - 2024-004251/TEC/LRO-0156; 

LRO - 0499/2025 - CESTAO INGA SUPERMERCADOS LTDA - (ROSINALDO FERREIRA PAZ) - 

2024-004698/TEC/LRO-0172; RLO - 0500/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-004704/TEC/RLO-0886; RLO - 

0501/2025 - MARLY PEREIRA DO NASCIMENTO SILVA - ME (AG GAS) - (MARLY PEREIRA 

DO NASCIMENTO SILVA) - 2024-005109/TEC/RLO-0950; RLO - 0503/2025 - I & S INDUSTRIA 

DE MOVEIS LTDA - (IVAN CASTRO DO NASCIMENTO) - 2024-005862/TEC/RLO-1081; RLI - 

0502/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2024-006246/TEC/RLI-0199; LO - 0508/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2025-000407/TEC/LO-0023; AA - 

0507/2025 - CORTE DE ÁRVORE ISOLADA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000606/TEC/AA-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

0096; RLO - 0509/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA 

E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-005438/TEC/RLO-1138; RLO - 0510/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-

005632/TEC/RLO-1169; RLO - 0511/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-000094/TEC/RLO-0016; RLO - 

0512/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2024-001301/TEC/RLO-0310; RLO - 0513/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-001315/TEC/RLO-0317; 

RLO - 0514/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-001957/TEC/RLO-0422; RLO - 0515/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

002445/TEC/RLO-0511; RLO - 0516/2025 - PEDREIRA VITORIA BENEFICIAMENTO E 

COMERCIO DE MINERIOS LTDA - (BIANCA ARAUJO MEDEIROS) - 2024-002741/TEC/RLO-

0562; RLO - 0517/2025 - REGINALDO GARCIA DE LUCENA - (REGINALDO GARCIA DE 

LUCENA) - 2024-003431/TEC/RLO-0690; LO - 0518/2025 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS ZABELE 

LTDA - (RIVALDO VIDAL DE ALMEIDA) - 2022-002176/TEC/LO-3933; RLO - 0519/2025 - 

SISTEMA ADUTOR DE ÁGUA BRUTA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 

2024-004761/TEC/RLO-0893; RLO - 0520/2025 - REFORÇO HÍDRICO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

005434/TEC/RLO-0997; LAC - 0521/2025 - SISTEMA DE DESSALINIZAÇÃO - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2025-

000299/TEC/LAC-0045; LAC - 0522/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEIF DELMIRO DANTAS - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000616/TEC/LAC-0091; LAC - 0523/2025 - 

AMPLIAÇÃO NA ECI HENRIQUE FERNANDES DE FARIAS - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2025-000622/TEC/LAC-0093; LAC - 0524/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO NA 

EMEI FRANCISCA SOARES LACERDA - ESCOLA DONA CHICOLA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO) - 2025-000625/TEC/LAC-0094; LAC - 0525/2025 - AMPLIAÇÃO 

NA ECI EEM PROFESSOR RENATO FONSECA FILHO - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2025-000641/TEC/LAC-0095; LAC - 0526/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO NA 

EMEF PROFESSOR JOSE RAIMUNDO DE SOUSA NETO - ESCOLA PADRE ZE - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO) - 2025-000644/TEC/LAC-0096; LAC - 0527/2025 - REFORMA E 

AMPLIAÇÃO NA EMEF RAIMUNDA LEITE SOBRINHA - ESCOLA RAIMUNDA LEITE - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO) - 2025-000645/TEC/LAC-0097; LO - 0528/2025 - 

COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS NOSSA SENHORA DE LOURDES LTDA - 

(ARNALDO LOPES FERREIRA) - 2025-000670/TEC/LO-0048; LRO - 0535/2025 - RIVOLI 

VEICULOS S.A - (PEDRO EVERTON SCHWAMBACH) - 2023-005409/TEC/LRO-0004; RLI - 

0537/2025 - SISTEMA DE TRATAMENTO DOS EFLUENTES - (COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2023-001982/TEC/RLI-0083; LRO - 0529/2025 - JOÃO RODRIGUES DO 

NASCIMENTO FILHO - ME - (JOÃO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO) - 2024-

002150/TEC/LRO-0077; RLO - 0538/2025 - ERICO RODRIGUES DE LIMA-ME - (ERICO 

RODRIGUES DE LIMA) - 2024-004235/TEC/RLO-0816; LO - 0531/2025 - PRAÇA JOÃO COSTA 

BRASILEIRO - (MUNICIPIO DE IGARACY) - 2024-004723/TEC/LO-0296; RLO - 0539/2025 - 

FRYDO RODRIGUES PEREIRA JUNIOR - ME (FRYDO GAS) - (FRYDO RODRIGUES PEREIRA 

JUNIOR) - 2024-005332/TEC/RLO-0984; LRO - 0533/2025 - JAILTON PATRICIO DE OLIVEIRA - 

ME - (JAILTON PATRICIO DE OLIVEIRA) - 2024-006153/TEC/LRO-0233; LTE - 0534/2025 - 

ASSESSORIA CONTABIL PATRICIA PONTES LTDA - (PATRICIA DA SILVA PONTES) - 2025-

000050/TEC/LTE-0004; RLO - 0536/2025 - ESPIRITO SANTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - (RICARDO SÉRGIO BEZERRA CAVALCANTI SOBRINHO) - 2025-000393/TEC/RLO-

0065; LTE - 0530/2025 - MARTINS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA - 

(OSVALDO RUI DIAS MARTINS) - 2025-000536/TEC/LTE-0029; LTE - 0540/2025 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS SAGITÁRIO LTDA - (DEISE DA SILVA ARAUJO) - 2025-000520/TEC/LTE-0028; 

RLI - 0532/2025 - SISTEMA ADUTOR NOVA CAMARÁ - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2025-000539/TEC/RLI-0019; RLI - 

0541/2025 - LOTEAMENTO ENSEADA DE LUCENA IV - (LUCENA EMPREENDIMENTOS E 

CONSTRUÇÃO LTDA) - 2024-003711/TEC/RLI-0112; LI - 0542/2025 - CONSTRUÇÃO DE 

MERCADO PÚBLICO - (PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI) - 2024-002493/TEC/LI-0180; 

RLO - 0550/2025 - TEXPAR TEXTIL DA PARAIBA S/A - (ANTONIO CARLOS DOS SANTOS) - 

2024-004000/TEC/RLO-0785; RLO - 0551/2025 - MINERAÇÃO JARAMATAIA LTDA - (VICENTE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DE PAULA LUCENA DE OLIVEIRA) - 2024-004253/TEC/RLO-0821; RLO - 0552/2025 - TEXNOR 

TEXTIL DO NORDESTE S/A - (ANTONIO CARLOS DOS SANTOS) - 2024-004422/TEC/RLO-0846; 

LI - 0554/2025 - AJDAN CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - (EUDISNEY CORDEIRO 

LIMA) - 2024-006076/TEC/LI-0366; LTE - 0553/2025 - ERIVALDO ARAUJO DA SILVA-SERVICOS 

DE TRANSPORTES LTDA - (ERIVALDO ARAUJO DA SILVA) - 2025-000134/TEC/LTE-0009; LAC 

- 0543/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO 

BACAMARTE) - 2025-000651/TEC/LAC-0100; LAC - 0544/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RIACHAO DO BACAMARTE) - 2025-000652/TEC/LAC-0101; LAC - 0545/2025 - 

AMPLIAÇÃO NA EECIT PRESIDENTE JOÃO PESSOA - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2025-000680/TEC/LAC-0103; LAC - 0546/2025 - PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS 

VICINAIS EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CURRAL VELHO- PB) - 2025-000686/TEC/LAC-0104; LAC - 0547/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-

000692/TEC/LAC-0106; LI - 0556/2025 - J A BRITAS LTDA - (JOSÉ CIRILO DE SÁ JUNIOR) - 

2024-000225/TEC/LI-0026; AA - 0563/2025 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 

DEGRADADAS (PRAD) - (CHINA THREE GORGES BRASIL ENERGIA S.A.) - 2024-

004217/TEC/AA-0634; LRO - 0568/2025 - MARCIA CANDIDO FERREIRA - ME - (MÁRCIA 

CÂNDIDO FERREIRA) - 2024-004437/TEC/LRO-0163; LO - C0001/2025 - COMPLEXO EÓLICO 

SERRA DA PALMEIRA - (CHINA THREE GORGES BRASIL ENERGIA S.A.) - 2024-

004700/TEC/LO-0250; LVPE - 0559/2025 - PUBLICIDADE VOLANTE E EVENTOS 

AUTORIZADOS - (TERESA CAROLINA CORDEIRO LEITE) - 2024-004873/TEC/LVPE-0129; 

LVPE - 0560/2025 - PUBLICIDADE VOLANTE E EVENTOS AUTORIZADOS - (SEBASTIÃO JOSÉ 

DE BRITO) - 2024-005326/TEC/LVPE-0131; LI - 0557/2025 - GOSTOSURAS LTDA - (JOSÉ ALLAN 

DAVIS GONÇALVES DE MEDEIROS) - 2025-000024/TEC/LI-0001; LTE - 0564/2025 - 

IMUNIZADORA POTYGUAR E SERVIÇOS LTDA - (JOSE LEONARDO DIAS BEZERRA) - 2025-

000053/TEC/LTE-0005; LO - 0558/2025 - EMPREENDIMENTO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - 

(CONSTRUTORA AGUA AZUL LTDA) - 2025-000188/TEC/LO-0013; LTE - 0565/2025 - J. 

ALENCAR & CIA - (MATEUS FERNANDES DE SANTANA) - 2025-000249/TEC/LTE-0013; LO - 

0555/2025 - WW COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - (WOLGRAN DA SILVA MARTINS) - 

2025-000340/TEC/LO-0020; LVPE - 0566/2025 - PUBLICIDADE VOLANTE E EVENTOS 

AUTORIZADOS - (KELSON DE OLIVEIRA SILVA) - 2025-000498/TEC/LVPE-0003; LTE - 

0562/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS DOIS IRMÃOS LTDA - (JURANDI ALVES DA SILVA) - 

2025-000624/TEC/LTE-0034; LAC - 0549/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEF FREI ALBERTO - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000699/TEC/LAC-0111; LRO - 0573/2025 - 

BARRAGEM RIACHO DO BICHINHO - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E 

DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2023-004323/TEC/LRO-0221; LRO - 0574/2025 - 

BARRAGEM CAPOEIRA - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS 

RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2023-004324/TEC/LRO-0222; LRO - 0575/2025 - BARRAGEM 

BOQUEIRÃO DO CAIS - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS 

RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2023-004328/TEC/LRO-0225; RLO - 0576/2025 - BARRAGEM 

CACIMBINHA - (SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS 

HIDRICOS - SEIRH) - 2024-000499/TEC/RLO-0117; LP - C0002/2025 - G C CONSTRUÇÕES LTDA 

- (G C CONSTRUÇÕES LTDA) - 2024-004462/TEC/LP-0075; RLO - 0583/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

001300/TEC/RLO-0309; RLO - 0591/2025 - CENTRAL VIDROS INDUSTRIA DE ESQUADRIAS 

LTDA - (SEVERINO SANDRO DE FARIAS RODRIGUES) - 2023-005158/TEC/RLO-1083; RLO - 

0584/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2024-004347/TEC/RLO-0834; RLO - 0592/2025 - POLIMIX CONCRETO LTDA - 

(MARIA AUXILIADORA DE ASSIS FRANCO GRIBEL) - 2024-003075/TEC/RLO-0612; LI - 

0582/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PB) - 2024-004584/TEC/LI-0281; RLO - 0585/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

004348/TEC/RLO-0835; RLO - 0586/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-004814/TEC/RLO-0906; RLI - 

0587/2025 - SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA) - 2024-005529/TEC/RLI-0182; LS - 0572/2025 - SISTEMA DE DESSALINIZAÇÃO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

DE ÁGUA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-006149/TEC/LS-0609; LS - 

0577/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (DNOCS- DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS 

CONTRA AS SECAS) - 2025-000147/TEC/LS-0008; LO - 0588/2025 - METALURGICA METAL E 

CIA LTDA - (RICARDO LIRA DE ARAUJO) - 2025-000143/TEC/LO-0009; AA - 0570/2025 - 

TORNEIO DE PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE 

PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-000314/TEC/AA-0046; AA - 0571/2025 - CLUBE 

ORNITOLÓGICO DA PARAÍBA - (JOSE GERALDO DOS SANTOS JUNIOR) - 2025-

000375/TEC/AA-0052; LAC - 0578/2025 - BOVINOCULTURA - (COSMO FLORENTINO DE 

MORAIS) - 2025-000359/TEC/LAC-0063; LVPE - 0561/2025 - PUBLICIDADE VOLANTE E 

EVENTOS AUTORIZADOS - (MARCOS ANTONIO BEZERRA PEREIRA JUNIOR) - 2025-

000382/TEC/LVPE-0001; LVPE - 0567/2025 - SEBASTIAO JOSE DE BRITO - (SEBASTIÃO JOSÉ 

DE BRITO) - 2025-000592/TEC/LVPE-0005; LVPE - 0569/2025 - JOSÉ DE ARIMATEIA HENRIQUE 

DOS SANTOS - (JOSÉ DE ARIMATEIA HENRIQUE DOS SANTOS) - 2025-000640/TEC/LVPE-

0007; LTE - 0589/2025 - POSTO 3F COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - (LARA PEREIRA 

FAUSTINO) - 2025-000643/TEC/LTE-0036; LTE - 0590/2025 - EXPRESSÃO TORRE COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS LTDA - (MARCONE SEGUNDO ALVES DE MORAIS) - 2025-

000646/TEC/LTE-0037; LAC - 0579/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIACHAO DO BACAMARTE) - 2025-000650/TEC/LAC-0099; LAC - 0580/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO BACAMARTE) - 2025-000653/TEC/LAC-0102; 

LAC - 0548/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2025-000693/TEC/LAC-0107; LAC - 0581/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB) - 2025-000694/TEC/LAC-0108; LRO - 0593/2025 - JOSE NILTON BRAZ DA 

SILVA JUNIOR - (JOSE NILTON BRAZ DA SILVA JUNIOR) - 2024-003057/TEC/LRO-0113; LRO - 

0608/2025 - ELTON JOHN ALVES DE SOUSA - ME - (ELTON JOHN ALVES DE SOUSA) - 2024-

005195/TEC/LRO-0202; LAC - 0596/2025 - REFORMA DO CIRETRAN NO MUNICIPIO DE 

ITABAIANA-PB - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-006196/TEC/LAC-1226; LAC - 0597/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MAMANGUAPE) - 2025-000329/TEC/LAC-0055; LO - 0607/2025 - CONSTRUTORA VICTOR 

LTDA - (FABIO VICTOR DE VASCONCELOS) -  2025-000503/TEC/LO-0028; AA - 0609/2025 - 

MANEJO DE FAUNA SILVESTRE - (SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DO MEIO AMBIENTE) - 2025-000607/TEC/AA-0097; LAC - 0598/2025 - ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO 

DE MATINHAS) - 2025-000688/TEC/LAC-0105; LAC - 0599/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM 

SEVERINO BARBOSA CAMELO - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-

000720/TEC/LAC-0113; LAC - 0600/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTEIRO) - 2025-000722/TEC/LAC-0114; LAC - 0601/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA 

VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MONTEIRO) - 2025-000723/TEC/LAC-0115; LAC - 0602/2025 - AMPLIAÇÃO NA 

EEEFM LUCIA WANDERLEY DE FREITAS - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 

2025-000724/TEC/LAC-0116; LAC - 0603/2025 - AMPLIAÇÃO NA EECI JOAO DA SILVA 

MONTEIRO - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000746/TEC/LAC-0119; LO - 

0595/2025 - USINA TERMOELÉTRICA CAMPINA GRANDE - (BORBOREMA ENERGETICA S.A.) 

- 2025-000754/TEC/LO-0053; LAC - 0604/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-000756/TEC/LAC-0121; LAC 

- 0605/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE APARECIDA) - 2025-000757/TEC/LAC-0122; LAC - 0606/2025 - ADEQUAÇÃO 

DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL) - 2025-000805/TEC/LAC-0124; RLO - 

0620/2025 - POSTO DE COMBUSTIVEIS COSTA DO SOL LTDA - (IDERVAL DA COSTA E 

SILVA FILHO) - 2024-004665/TEC/RLO-0880; RLO - 0610/2025 - A&C SERVICOS E 

TRANSPORTES LTDA - (YARA CYNIRA MARANHÃO DOS SANTOS) - 2024-005976/TEC/RLO-

1106; LAO - 0621/2025 - CELIANE SOARES DE OLIVEIRA GOMES - (CELIANE SOARES DE 

OLIVEIRA GOMES) - 2024-005639/TEC/LAO-0097; LTE - 0611/2025 - PARAIBA 

DISTRIBUIDORA DE BATERIAS LTDA - (MARIO ALCIONE DE QUEIROZ BEZERRA) - 2024-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

006255/TEC/LTE-0278; LS - 0612/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (DNOCS- DEPARTAMENTO 

NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS) - 2025-000135/TEC/LS-0005; LRO - 0622/2025 - 

ALEXANDRO GUILHERME DA SILVA - ME - (ALEXANDRO GUILHERME DA SILVA) - 2025-

000003/TEC/LRO-0002; LVPE - 0613/2025 - EMANOEL JOBSON DE OLIVEIRA - (EMANOEL 

JOBSON DE OLIVEIRA) - 2025-000443/TEC/LVPE-0002; LVPE - 0614/2025 - BENTO BEZERRA 

DE ALMEIDA - (BENTO BEZERRA DE ALMEIDA) - 2025-000744/TEC/LVPE-0014; LAC - 

0615/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS 

E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE MATINHAS) - 2025-000804/TEC/LAC-0123; LAC - 0616/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DUAS ESTRADAS) - 2025-000810/TEC/LAC-0125; LAC - 0617/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE) - 2025-000811/TEC/LAC-0126; 

LAC - 0618/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM MONS VALERIANO PEREIRA - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000820/TEC/LAC-0128; LAC - 0619/2025 - EVENTO ÚNICO 

COMEMORATIVO - BARRA FOLIA 2025 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 

SANTANA) - 2025-000829/TEC/LAC-0130; LRO - 0629/2025 - BARRAGEM QUEIMADAS - 

(SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 

2023-004326/TEC/LRO-0223; LRO - 0627/2025 - BARRAGEM SÃO GONÇALO - (SECRETARIA 

DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2024-

004905/TEC/LRO-0187; LRO - 0628/2025 - BARRAGEM POLEIROS - (SECRETARIA DE ESTADO 

DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEIRH) - 2024-004970/TEC/LRO-0195; 

LVPE - 0623/2025 - JOSENILDO LUCENA MARQUES - (JOSENILDO LUCENA MARQUES) - 

2025-000511/TEC/LVPE-0004; LVPE - 0624/2025 - SEVERINO NICÁCIO DA SILVA NETO - 

(SEVERINO NICÁCIO DA SILVA NETO) - 2025-000617/TEC/LVPE-0006; LVPE - 0625/2025 - 

ADAIAS DIAS LUNA DA SILVA - (ADAIAS DIAS LUNA DA SILVA) - 2025-000766/TEC/LVPE-

0016; LVPE - 0626/2025 - LUIZ ZACARIAS DOS SANTOS - (LUIZ ZACARIAS DOS SANTOS) - 

2025-000769/TEC/LVPE-0017; LRO - 0630/2025 - AUTOCLUB - VEICULOS E PECAS LTDA - 

(ROBERTO CAVALCANTI RIBEIRO FILHO) - 2024-003748/TEC/LRO-0138; RLO - 0631/2025 - 

PARAIBA TURISMO LTDA - (ELIVALDO SILVA DE SOUZA) - 2024-003859/TEC/RLO-0762; RLO 

- 0632/2025 - JOSEFA DOS SANTOS SOARES - ME - (JOSEFA DOS SANTOS SOARES) - 2024-

005122/TEC/RLO-0953; RLO - 0644/2025 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 

B2 LTDA - (ANA MARIA TORRES LEITE BADU) - 2024-005928/TEC/RLO-1094; RLO - 0633/2025 

- NILSON PEREIRA DA COSTA - (NILSON PEREIRA DA COSTA) - 2024-006113/TEC/RLO-1121; 

LVPE - 0645/2025 - ALISSON BARBOSA PAZ - (ALISSON BARBOSA PAZ) - 2024-

006263/TEC/LVPE-0133; LO - 0647/2025 - SUPREMA COMBUSTIVEIS LTDA - (AGNALDO 

BARROS DE SOUSA JUNIOR) - 2024-006119/TEC/LO-0317; LRO - 0634/2025 - PARVI ECO 

VEICULOS LTDA - (PEDRO EVERTON SCHWAMBACH) - 2025-000092/TEC/LRO-0008; RLO - 

0642/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA 

LIRA) - 2025-000088/TEC/RLO-0024; RLO - 0643/2025 - CONDOMÍNIO MAANAIM COUNTRY 

RESIDENCE - (CONDOMÍNIO MAANAIM COUNTRY RESIDENCE) - 2025-000426/TEC/RLO-

0072; LAC - 0635/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ) - 2025-000707/TEC/LAC-0112; LAC - 0636/2025 - 

AMPLIAÇÃO NA EEEF AUGUSTO DOS ANJOS - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 

2025-000821/TEC/LAC-0129; LO - 0646/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E 

SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA LIRA) - 2025-000526/TEC/LO-0032; LAC - 0637/2025 - 

ADEQUAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO ANTÔNIO CORDEIRO NETO - (MUNICIPIO DE 

PEDRA LAVRADA) - 2025-000832/TEC/LAC-0131; LAC - 0638/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE) - 2025-

000836/TEC/LAC-0132; LAC - 0639/2025 - AMPLIAÇÃO NA ECIT ESTADUAL PEDRO TERTO 

DA CUNHA - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000838/TEC/LAC-0133; LAC - 

0640/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM CLOVIS PEDROSA - (SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO) - 2025-000840/TEC/LAC-0134; LAC - 0641/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEF PROF 

ANTONIO GARCEZ - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000841/TEC/LAC-

0135; RLO - 0660/2025 - ROCHA E BARROS LTDA - (FRANCISCA ROSILENE BARROS GOMES) 

- 2024-003578/TEC/RLO-0709; RLO - 0653/2025 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-004705/TEC/RLO-0887; LVPE - 

0662/2025 - FÁBIO ALMEIDA DANTAS - (FÁBIO ALMEIDA DANTAS) - 2024-004649/TEC/LVPE-

0125; LRO - 0648/2025 - REI DAS PORTAS LTDA - (JAILTON FAUSTINO DOS SANTOS) - 2024-

005390/TEC/LRO-0210; RLO - 0649/2025 - RHPE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE BORRACHA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

LTDA - (RAFAEL HENRIQUE PORTO ESTRELA) - 2024-005435/TEC/RLO-0998; RLO - 0663/2025 

- PAULO ROBERTO RODRIGUES DE DEUS - (PAULO ROBERTO RODRIGUES DE DEUS) - 

2024-005625/TEC/RLO-1032; LRO - 0650/2025 - LEONARDO OLIVEIRA IRRIGAÇÃO LTDA - 

(LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA) - 2024-005647/TEC/LRO-0216; RLO - 0661/2025 - JOHSEFF 

MAYARD OLIVEIRA VIANA - ME (CENTRAL DA CERAMICA E REVESTIMENTO) - (JOHSEFF 

MAYARD OLIVEIRA VIANA) - 2024-005766/TEC/RLO-1068; LP - 0651/2025 - SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

005808/TEC/LP-0088; LRO - 0654/2025 - MOISES BARROS SILVA LTDA - (MOISÉS BARROS 

SILVA) - 2025-000057/TEC/LRO-0006; LRO - 0652/2025 - GUIMARAES INDUSTRIA, 

METALURGICA, COMERCIO E SERVICOS LTDA. - (ANTONIO DIAS DOS SANTOS NETO) - 

2025-000267/TEC/LRO-0018; LAC - 0655/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIACHAO DO BACAMARTE) - 2025-000649/TEC/LAC-0098; LAC - 0656/2025 - 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM - (PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CONCEIÇÃO) - 2025-000745/TEC/LAC-0118; LAC - 0657/2025 - CONSTRUÇÃO DE PORTAL - 

(MUNICIPIO DE PILOEZINHOS) - 2025-000862/TEC/LAC-0136; LAC - 0658/2025 - ADEQUAÇÃO 

DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI - PB) - 2025-000863/TEC/LAC-

0137; LAC - 0659/2025 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICIPIO DE PEDRA LAVRADA) - 2025-

000866/TEC/LAC-0138; LAI - 0675/2025 - TAUA HOTEL E CONVENTION JOAO PESSOA LTDA - 

(DANIEL CHEQUER RIBEIRO) - 2024-002561/TEC/LAI-0010; AA - 0665/2025 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZ DO ESPIRITO SANTO - (MUNICIPIO DE CRUZ DO ESPIRITO SANTO) - 

2022-003109/TEC/AA-7099; RLO - 0666/2025 - CREMOSINN INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 

(CRISTIANO ALVES DE SOUZA) - 2023-004146/TEC/RLO-0918; RLO - 0679/2025 - MÃO AMIGA 

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS CERÂMICOS LTDA - (RONDINELE TRAJANO DE SOUZA) - 

2023-002581/TEC/RLO-0625; RLO - 0664/2025 - ELIAS LIMA DE SOUSA - (ELIAS LIMA DE 

SOUSA) - 2024-001950/TEC/RLO-0418; LO - 0677/2025 - MASTERPLAN INCORPORACAO 

LIMITADA - (MARDONIO CARVALHO CIRILO) - 2024-002365/TEC/LO-0121; LRO - 0680/2025 - 

MANOEL SANTOS DE ARRUDA - ME - (MANOEL SANTOS DE ARRUDA) - 2024-

002572/TEC/LRO-0096; RLO - 0678/2025 - PORTAL E FUTURA ADMINISTRADORA DE BENS 

LTDA - (ROBERTO RICARDO SANTIAGO NOBREGA) - 2024-005243/TEC/RLO-0967; RLO - 

0681/2025 - EVERALDO SILVA DE LIMA - ME - (EVERALDO SILVA DE LIMA) - 2024-

005376/TEC/RLO-0990; RLO - 0682/2025 - PERAZZO E BARRETO LTDA - (ANDRE RICARDO 

BARRETO PERAZZO COSTA) - 2024-005751/TEC/RLO-1062; LI - 0689/2025 - BINÁRIO DE 

JACUMÃ - (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB) - 2024-

005797/TEC/LI-0344; LS - 0667/2025 - PASSAGEM MOLHADA - (DNOCS- DEPARTAMENTO 

NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS) - 2025-000146/TEC/LS-0007; RLO - 0683/2025 - 

MICHELLANE COELHO FERREIRA CARDOSO - (MICHELLANE COELHO FERREIRA 

CARDOSO) - 2025-000029/TEC/RLO-0009; LI - 0676/2025 - IMPLANTAÇÃO DE ADUTORA - 

(COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2025-000374/TEC/LI-0034; LI - 0684/2025 - 

EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - (CONSTRUTORA ATS LTDA) - 2025-

000409/TEC/LI-0036; AA - 0690/2025 - EVENTO CARNAVAL DE RUA - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA) - 2025-000439/TEC/AA-0062; AA - 0685/2025 - TORNEIO 

DE PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE PÁSSAROS DE 

CAMPINA GRANDE PB) - 2025-000669/TEC/AA-0109; LI - 0688/2025 - CONSTRUÇÃO DO CÉU 

DA CULTURA - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000582/TEC/LI-0048; LTE - 0668/2025 - PEDRO 

ROMÃO NETO - EPP - (PEDRO ROMÃO NETO) - 2025-000676/TEC/LTE-0040; LTE - 0686/2025 - 

SAT TRANSPORTES LTDA - (ADENILCE DOS SANTOS BARROS) - 2025-000702/TEC/LTE-0044; 

AA - 0687/2025 - TORNEIO DE PASSERIFORMES SILVESTRES - (ASSOCIAÇÃO DOS 

CRIADORES DE PÁSSAROS DE CAMPINA GRANDE PB) - 2025-000787/TEC/AA-0126; LAC - 

0669/2025 - POÇO SÍTIO PIPA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ) - 2025-

000874/TEC/LAC-0139; LAC - 0670/2025 - POÇO SÍTIO BOA VISTA - (PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SANTO ANDRÉ) - 2025-000875/TEC/LAC-0140; LAC - 0671/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEF 

JOSE MARIANO - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000886/TEC/LAC-0141; 

LAC - 0672/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM DR JOAO NAVARRO FILHO - (SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000887/TEC/LAC-0142; LAC - 0673/2025 - AMPLIAÇÃO NA 

ENE JOSE DE PAIVA GADELHA - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

000911/TEC/LAC-0146; LAC - 0674/2025 - REFORMA NA 25ª CIRETRAN - (ESTADO DA 

PARAÍBA) - 2025-000919/TEC/LAC-0148; LI - 0692/2025 - A F DE LIMA LTDA - (ALTEMAR 

FERREIRA DE LIMA) - 2024-000758/TEC/LI-0069; LAO - 0704/2025 - SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO - (COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA) - 2024-

003937/TEC/LAO-0077; RLO - 0705/2025 - PAULO ROGERIO CARDOSO DE LIMA - ME - 

(PAULO ROGERIO CARDOSO DE LIMA) - 2025-000390/TEC/RLO-0064; LVPE - 0708/2025 - 

SUPERMERCADO TAVARES LTDA - (MARCOS ANTONIO TAVARES DA SILVA) - 2025-

000771/TEC/LVPE-0019; LVPE - 0693/2025 - JOSÉ PEREIRA DE SOUZA - ME - (JOSÉ PEREIRA 

DE SOUZA) - 2025-000824/TEC/LVPE-0020; LAO - 0709/2025 - MIRANDA MINERACAO LTDA - 

(LUIZ CARLOS MIRANDA FERREIRA) - 2025-000803/TEC/LAO-0013; LVPE - 0691/2025 - 

MÔNICA ALVES DE BARROS - (MÔNICA ALVES DE BARROS) - 2025-000858/TEC/LVPE-0021; 

LAC - 0694/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICÍPIO DE 

BONITO DE SANTA FÉ - PB) - 2025-000899/TEC/LAC-0143; LAC - 0695/2025 - PAVIMENTAÇÃO 

EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA FÉ - PB) - 2025-

000900/TEC/LAC-0144; LAC - 0696/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E 

DRENAGEM - (MUNICÍPIO DE BONITO DE SANTA FÉ - PB) - 2025-000901/TEC/LAC-0145; LAC 

- 0697/2025 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS E DRENAGEM - (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CATURITE) - 2025-000921/TEC/LAC-0149; LAC - 0698/2025 - AMPLIAÇÃO NA 

EEEF ANDRE VIDAL DE NEGREIROS - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-

000956/TEC/LAC-0152; LAC - 0699/2025 - AMPLIAÇÃO NA EEEFM TEREZA ALVES DE 

MOURA - (SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO) - 2025-000957/TEC/LAC-0153; LO - 

0710/2025 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - (LUCAS ROSA 

LIRA) - 2025-000934/TEC/LO-0063; LAC - 0700/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO- PB) - 2025-000958/TEC/LAC-0154; LAC - 

0701/2025 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - (PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO- 

PB) - 2025-000959/TEC/LAC-0155; LAC - 0702/2025 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.F.M. 

PEDRO AMÉRICO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000973/TEC/LAC-0156; LAC - 0703/2025 - 

EXECUÇÃO DO PROJETO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO SISTEMA CONTRA INCENDIO E 

MANUTENÇÃO DO ALMEIDAO - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2025-000975/TEC/LAC-0157; AA - 

0711/2025 - USINA CULTURAL - FESTIVIDADES DE CULTURA E CINEMA - (ENERGISA 

PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A) - 2024-005795/TEC/AA-0930; AA - 0715/2025 - 

EVENTO SORRI FOLIA - (PREFEITURA MUNCIPAL DE SOUSA) - 2025-000950/TEC/AA-0152; 

AA - 0716/2025 - EVENTO CARNABT 2025 - (PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA DA 

TRAIÇÃO) - 2025-000972/TEC/AA-0153; LTE - 0717/2025 - J.A. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - (JOSÉ ALEXANDRE DE SOUSA) - 2024-005408/TEC/LTE-0239; LP - 0712/2025 - 

CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CIRETRAN - (ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-005979/TEC/LP-0010; 

LO - 0718/2025 - JOSÉ CARLOS RAMOS BEZERRA - ME (ATLANTICO BOAT TURISMO) - (JOSÉ 

CARLOS RAMOS BEZERRA) - 2024-005678/TEC/LO-0292; LS - 0713/2025 - SISTEMA DE 

DESSALINIZAÇÃO DE ÁGUA - (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA) - 2024-

006129/TEC/LS-0607; LI - 0719/2025 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO) - 2024-006062/TEC/LI-0365; LI - 0706/2025 - 

USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (PICUÍ PB GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 03 LTDA) - 2025-

000482/TEC/LI-0040; LI - 0707/2025 - USINA SOLAR FOTOVOLTAICA - (CUITE PB GERAÇÃO 

DE ENERGIA SOLAR 02 LTDA) - 2025-000483/TEC/LI-0041; LAO - 0714/2025 - EXPANSÃO DO 

SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL (SDGN) - (COMPANHIA PARAIBANA DE 

GÁS - PBGÁS) - 2025-000671/TEC/LAO-0011; LI - 0720/2025 - CONSTRUÇÃO DE REPARTIÇÃO 

PÚBLICA - (SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE) - 

2025-000918/TEC/LI-0060. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

Publicado no DOE em 28 de março de 2025. 


